
ЗАКОН
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О некоторых вопросах в области обращения с животными 

без владельцев на территории Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 06 апреля 2021 г. № 34-кз "О не

которых вопросах в области обращения с животными без владельцев на терри
тории Ставропольского края" следующие изменения:

1) часть 1 статьи 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3) экстраординарная ситуация в области обращения с животными без 

владельцев - ситуация временного характера, сложившаяся на территории 
Ставропольского края или части территории Ставропольского края, не подда
ющаяся разрешению посредством проведения мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев, указанных в части 2 
статьи 7 настоящего Закона, и требующая принятия мер для обеспечения безо
пасности граждан от нападений животных без владельцев или предотвращения 
распространения переносимых ими особо опасных для человека болезней.";

2) статью 4 дополнить пунктом 5’ следующего содержания:
"51) принятие решения о введении режима экстраординарной ситуации в 

области обращения с животными без владельцев на территории Ставропольско
го края или части территории Ставропольского края в порядке, установленном 
настоящим Законом;";

3) статью 5 дополнить пунктом 23 следующего содержания:
"23) внесение в Правительство Ставропольского края представления о 

введении режима экстраординарной ситуации в области обращения с живот
ными без владельцев на территории Ставропольского края или части террито
рии Ставропольского края;";

4) статью 7 дополнить частью 21 следующего содержания:
"21. В период действия режима экстраординарной ситуации в области об

ращения с животными без владельцев мероприятия при осуществлении дея
тельности по обращению с животными без владельцев, предусмотренные под
пунктом "б" пункта 2, пунктами 4 и 5 части 2 настоящей статьи, не проводят
ся.";

5) дополнить статьей 81 следующего содержания:
"Статья 81. Режим экстраординарной ситуации в области обращения 

с животными без владельцев

1. В случае возникновения экстраординарной ситуации в области обра
щения с животными без владельцев на территории Ставропольского края или 
части территории Ставропольского края Правительство Ставропольского края 



2

на основании представления уполномоченного органа принимает решение о 
введении режима экстраординарной ситуации в области обращения с живот
ными без владельцев на территории Ставропольского края или части террито
рии Ставропольского края.

2. В решении о введении режима экстраординарной ситуации в области 
обращения с животными без владельцев на территории Ставропольского края 
или части территории Ставропольского края должны быть указаны основания 
для введения режима экстраординарной ситуации в области обращения с жи
вотными без владельцев, а также срок, на который он вводится.

Срок, на который вводится режим экстраординарной ситуации в области 
обращения с животными без владельцев, не может превышать трех месяцев.

3. Основаниями для введения режима экстраординарной ситуации в обла
сти обращения с животными без владельцев являются:

1) фиксирование на территории Ставропольского края факта причинения 
животными без владельцев травм, повлекших смерть или тяжкий вред здоро
вью человека;

2) рост более чем на 20,00 процента количества случаев, связанных с 
причинением животными без владельцев вреда здоровью человека (за исклю
чением тяжкого вреда здоровью человека), нанесением ими повреждений, не 
причинивших вред здоровью человека, зафиксированных на территории Став
ропольского края или части территории Ставропольского края, за квартал в 
сравнении с предшествующим аналогичным периодом;

3) наличие не менее 0,02 процента случаев, связанных с причинением жи
вотными без владельцев вреда здоровью человека (за исключением тяжкого 
вреда здоровью человека), нанесением ими повреждений, не причинивших вред 
здоровью человека, зафиксированных на территории Ставропольского края или 
части территории Ставропольского края, за квартал из расчета от общей чис
ленности населения, проживающего на территории Ставропольского края или 
части территории Ставропольского края.";

6) в статье 9:
а) часть 2 дополнить словами ", а животных без владельцев, переданных в 

пункты временного содержания в период действия режима экстраординарной 
ситуации в области обращения с животными без владельцев, - не более чем в 
течение пяти дней со дня их поступления";

б) часть 4 после слов "пункты временного содержания" дополнить слова
ми "(за исключением животных без владельцев, поступивших в пункты вре
менного содержания в период действия режима экстраординарной ситуации в 
области обращения с животными без владельцев)";

7) часть 1 статьи 91 дополнить словами ", за исключением животных без 
владельцев, отлов которых осуществлен в период действия режима экстраорди
нарной ситуации в области обращения с животными без владельцев";

8) часть 2 статьи 11 дополнить словами ", а также животные без владель
цев, отловленные в период действия режима экстраординарной ситуации в об
ласти обращения с животными без владельцев";

9) часть З1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
"З1 . Умерщвление животных без владельцев, содержащихся в пунктах 

временного содержания, допускается:



3

1) при необходимости прекращения непереносимых физических страда
ний нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных спе
циалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания живот
ного, неизлечимых последствий заболевания или острой травмы, несовмести
мых с жизнью животного;

2) в случае подтвержденного факта нападения конкретного животного без 
владельца на человека;

3) в случае определения наличия у животного без владельца немотивиро
ванной агрессивности;

4) в случае если животное без владельца является носителем возбудителя 
особо опасной болезни, общей для человека и животных, или болеет ею;

5) в случае если животное без владельца отловлено на территории, на ко
торой введен режим экстраординарной ситуации в области обращения с живот
ными без владельцев, и в течение пяти дней:

а) животное без владельца, имеющее на ошейнике или ином предмете 
(в том числе чипе, метке) сведения о его владельце, не возвращено владельцу 
вследствие отказа владельца животного от права собственности на возвращае
мое животное;

б) животное без владельца не передано новому владельцу.".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
02 июня 2025 г. 
№ 46-кз

ДЛЯ уг 
выпуска 

ДОКУМЕНТОВ^

В.В. Владимиров



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О некоторых вопросах в области обращения с животными 
без владельцев на территории Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О некоторых вопросах в области обращения с живот
ными без владельцев на территории Ставропольского края" и в соответствии со 
статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Гу
бернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думй^,
Ставропольского Н.Т. Великдань

г. Ставрополь 
22 мая 2025 года 
№ 15 06-VIIДСК


	C:\users\krivko_ed\Desktop\нпа 2025\6-Июнь\02\46-кз\1 46-кз_02_06_2025_№_46-кз.pdf
	C:\users\krivko_ed\Desktop\нпа 2025\6-Июнь\02\46-кз\2 46-кз_02_06_2025_Пост._ДСК.pdf

